
1 
 

ROMÂNIA            

JUDEȚUL GORJ                                                                                               

COMUNA BERLESTI  

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Berlești nr. 47/01.11.2024 privind constituirea 

comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Berlești 

 

Consiliul Local al comunei Berlești, județul Gorj;  

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 5498/ 22.11.2024 al primarul comunei, ca instrument de prezentare 

și motivare; 

b) Raportul de specialitate nr. 5499/ 22.11.2024 al secretarului general al comunei Berlești, la 

proiectul de hotărâre;  

c) Hotărârea Consiliului Local Berlești  nr. 47/01.11.2024 privind constituirea  comisiilor de 

specialitate de activitate ale Consiliului Local Berlești; 

d) Încheierea civilă finală nr.145/ 07.11.2024 a Judecătoriei Tg-Cărbunești, pronunțată în 

dosarul nr.4149/317/2024, privind validarea mandatului de consilier  local al domnului Scrădeanu 

Dumitru;  

Ținând cont de:  

a) avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și 

liniștii publice, a drepturilor cetățenești; 

b) avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism;  

c) avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, 

muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport; 

În conformitate cu:  

a) Prevederile art. 124  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

b) Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Berlești;  
 

În temeiul art. 129 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. I. (1) Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local Berlești nr. 47/01.11.2024 privind 

constituirea comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Berlești, județul Gorj.  

(2) Componența nominală a Comisiei pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism se modifică,  

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Berlești nr.47/01.11.2024 privind 

constituirea  Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Berlești, rămân neschimbate. 



2 
 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică compartimentelor  din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Berlești, domnului Scrădeanu Dumitru  și Instituției Prefectului – Județul Gorj. 

 

Nr.56 din 29 noiembrie 2024 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 29 noiembrie 2024 în şedinţa ordinară a consiliului local cu 

10  (zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, exprimate din totalul celor 10 

(zece) consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 11 (unsprezece) consilieri în funcție. 
 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                     CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA                                    Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Anexa  

la H.C.L. Berlești nr.56/29.11.2024  

 

 

 

 

 

 

 Comisia nr.2 -  Comisia pentru activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului 

şi urbanism, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism: 

 

1. ȘOȘOI GHEORGHE , consilier local, ales pe lista PNL    - președinte 

2. GHICIOI VIRGIL  , consilier local, ales pe lista PNL    - secretar 

3. LIHU TEODOR – FLORIN , consilier local, ales pe lista PNL   - membru 

4. SCRĂDEANU DUMITRU, consilier local, ales pe lista PNL   - membru 

5. LIHU – OANĂ LEONTIN , consilier local, ales pe lista PNL   - membru 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                     CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA                                    Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


